Si ex tali damnificatione corporis secuta est mors, reus puniendus est poena carceris ab 4 usque 10 anni.

In secunda parte art. 467 effectus praevidendus mortiferae damnificationis corporis constituit conditionem obiectivam maioris responsabilitatis. Hoc effectus non posse dolosum esse. Si auctor habuit intentionem eum ponendi, tunc actio eius alium delictum constituit, nempe caedem (trucidationem). Sequitur ex hoc: codex in hac materia obiectivam responsabilitatem accipit, ut supra dictum est.  
1. *Codex poenalis republicae rusicae Foederis Radziecka* (RSFRR) ex

Cavallo V., *Diritto penale*, parte generale, Napoli 1959, p. 25 sq., 47.  
Franchi L. — Feroci V., *Codice penale e codice di procedura penale*, Milano 1958, p. 16 sq.

Manzini V., *Diritto penale italiano*, Torino 1955, p. 675;  
Saltelli C. — Romano E., — di Falco, *Commento teoretico-pratico del codice penale*, Roma 1956, I, p. 261 sq.

<sup>117</sup> Mogilnicki — Rappaport, *Kodeks Karny*, Warszawa 1922, art. 48;

Makowski W., *Prawo karne*, bez daty wydania, 270, 271, 182.

anno 1960<sup>118</sup> expressum praescriptum in hac materia non habet. Art. 8 definitionem doli dat. Dolus in duabus speciebus asumptus est, videlicet: dolus directus et dolus eventualis. Art. 9 definivit culpam in duabus speciebus, id est luxuria et negligētiae. In parte generali codicis defuit praescriptum, quod expressis verbis definivit responsabilitatem pro non intentis effectibus actionis dolosae, sicut est in codice polonico ex anno 1932, art. 15 § 1 et ex anno 1949, art. 8.

Ex art. 8 et 9 possumus adducere principium de subiectiva responsabilitate, id est de non responsabilitate pro effectibus non intentis, sed provenientibus ex actione dolosa. Sed haec conclusio non est certa, sed probabilis, ergo potest esse et viceversa.

## 2. Fundamentum intrisicum seu subiectivum

Teoriam subiectivam de responsabilitate pro effectibus non intentis, sed provenientibus ex actione dolosa agnoscit *codex poenalis federalis haelveticus ex anno 1937*.

Lex poenalis haelvetica ex spatio temporis cantonalis delictum qualificatum per effectum non intentum praevidebat. Hoc erat responsabilitas obiective.<sup>119</sup> Lex poenalis federalis ex anno 1937 prin-

---

<sup>118</sup> Kodeks karny RSFRR, Kodeks karnoprocesowy RSFRR, Ustawa o ustroju sądów RSFRR, Wydawnictwo Prawnicze, Warszawa 1961  
Kodeks karny Rosyjskiej Socjalistycznej Federacyjnej Republiki Radzieckiej, 1960 r., art. 8. Umyślne popełnienie przestępstwa. „Przestępstwo uważa się za popełnione umyślnie, jeżeli sprawca był świadom spółecznego niebezpieczeństwa swego działania lub zaniechania, przewidywał jego społecznie niebezpieczne skutki oraz ich chciał albo świadomie go-dził się na ich nastąpienie”.

Art. 9. Nieostrożne popełnienie przestępstwa.  
„Przestępstwo uważa się za popełnione przez nieostrożność, jeżeli sprawca przewidział możliwość nastąpienia społecznie niebezpiecznych skutków swego działania lub zaniechania, lecz lekkoomyślnie przypuszczał, że im zapobiegnie, albo jeżeli nie przewidywał możliwości nastąpienia takich skutków, choć powinien i mógł je przewidzieć”.

W nomenklaturze rosyjskiej nieostrożne popełnienie przestępstwa obejmuje oba rodzaje winy nieumyślnej: lekkoomyślność i niedbalstwo.  
Giercenzon A., — Isajew M., — Piontowski A., — Utiewski i B., *Ugotowne pravo Obszraja czast*, Moskwa 1948, Juridzeskoje Izdatielstwo Ministerstwa Justicji SSSR.

*Prawo karne*, część ogólna, wyd. 4, Przekład z rosyjskiego, Warszawa 1952, Wydawnictwo Prawnicze, 465—468, 471—475.

Odrośnie zarysu historycznego prawa karnego ZSRR cfr.

A ndrejew I., Lernell L., Sawicki J., *Prawo karne Polski Ludowej*, Warszawa 1954, I, 95—117.

<sup>119</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, p. 125, 126;

H a fter E., *Lehrbuch des schweizerischen Strafrechts*, Allgemeiner Teil, Berlin 1926, p. 97 sq.;

S chwander V., *Das schweizerische Strafgesetzbuch*, Zürich 1952, 162,

cipium responsabilitatis obiective reicit. Sequitur hoc ex art. 18 codicis exigentis ad committendum scelum vel delictum dolosum scientiam ac deliberationem.<sup>120</sup>

Art. 18. „*Scelum vel delictum dolose committit hic, qui actionem cum conscientia et voluntate suscepit*”.

Deinde hoc patet ex art. 123, 2-o. „*Si auctor animum habuit levem laesionem corporis facere, sed gravem laesionem producit, quam praevidere puniendus est poena carceris a uno mense usque ad quinque annos*”.

Art. 124. „*Si actor graves consequentias commovit, quas neque vult adducere neque potuit praevidere, puniendus est pro hac damnificatione corporis, quam vult adducere*”.

2) *Codex poenalis graecus*<sup>121</sup> ex anno 1950 in art. 29 constituit: maior responsabilitas pro effectu actionis dolosae est possibilis tantum, si effectus est complexus culpa in forma luxuriae (1 "imprudence). Ex eo sequitur, quod codex praevidet culpam mixtam cum expressa tendentia subiectivismi.

3) *Codex poenalis jugoslaviae ex anno 1951*,<sup>122</sup> art. 8, caput 1 et codex poenali Thecso-Slovaca ex anno 1961, § 1, lit. a. culpam mixtam pro his casibus accipiunt.<sup>123</sup>

4) *Codex poenalis polonicus ex anno 1932 et ex anno 1969* principium obiective responsabilitatis pro effectibus non intentis reicit et principium subiectivum accipit. Responsabilitas subiectiva videtur adese in art. 15 § 2 codicis poenalis ex anno 1932 et art. 8 codicis poenalis ex anno 1969.<sup>124</sup>

Art. 15 § 2. „*Następstwa czynu, od których zależy wyższa karalność, uwzględnia się tylko wówczas, gdy sprawca je przewidywał albo powinien był przewidzieć*”.

„*Effectus actionis, a quibus maior punibilitas pendet, tunc tantum respiciuntur, quando auctor eos praevidit vel praevidere debuit*”.

Art. 8. „*Sprawca przestępstwa umyślnego ponosi surowszą odpowiedzialność, którą ustawa uzależnia od określonego następstwa czynu, jeżeli co najmniej powinien był i mógł je przewidzieć*”.

„*Auctor delicti dolosi gravius puniendus est, si lex determinet*

<sup>120</sup> Szwajcarski kodeks karny z dnia 21 grudnia 1937 roku, Wydawnictwo Prawnicze, Warszawa 1960, art. 18, art. 124.

<sup>121</sup> *Codes pénaux*, t. II.

<sup>122</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, 126.

<sup>123</sup> Rejzman H., *O tzw. winie kombinowanej w teorii, de lege lata i de lege ferenda*, Annales UMCS, 10, 1963 p. 58.

<sup>124</sup> Makowski W., *Kodeks karny 1932*, Komentarz, I, część ogólna, Warszawa 1932, art. 15, p. 66—68;  
Świda W., *Prawo karne*, Część ogólna, Warszawa 1966, 172, 173;  
Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, Warszawa 1973, 149—154;  
Wolter W., *Prawo karne*, Warszawa 1948, 251—274.

*obligationem vel possibilitatem praevideendi effectus determinatae actionis".*

Formula art. 15 et art. 8 non corespondet neque dolo, neque culpare. Partialiter propinqua est culpare, quando agitur auctor debet et potest consequentias suae actionis praevidere. In his articulis sermo est de conscientia consequentiarum, a quibus pendet maior punibilitas pro principali delicto doloso. Auctor has consequentias potest et debet praevidere.<sup>125</sup>

5) *Jus poenale anglicanum.*<sup>126</sup> In iure poenali anglicano principium existit: „*actus non facit reum, nisi mens sit rea*”. Mens rea potest adire ex dolo (criminal intention), vel ex culpa ex negligencia, id est (criminal negligence). Pro actione dolosa assumitur non solum actio ex dolo directo proveniens, sed etiam actio voluntaria assumenda ad finem producendi effectus, quod de facto producendi sunt. Haec assertio videtur pro praesumptione assumi potest, sed de facto de obligatione praevideendi consequentias suae actioni sermo est. Lex poenalis anglicana duas species necandi hominem agnoscit, nempe caedem (manslaughter) et homicidium (murder). Ad caedem requiritur dolus committendi aliquam actionem contra legem poenalem ex qua secuta est mors hominis. Hoc significat dolum indirectum. Quoad homicidium praxis criminalis vidi „deliberate intention” non solum in casu, si auctor habuit dolum directum necandi hominem, sed etiam in casu, in quo habuit intentionem graviorer vulnerandi (cause grievous bodily harm), et in casu si sit conscientius, quod actio eius vel omissione potest provocare mortem hominis. In hoc puncto potest videre culpam mixtam et consequenter responsabilitatem subjective sumptam.

## 5. Codex Juris Canonici

*Codex Juris Canonici* in hac materia non habet specialem praescriptum; ergo accomodationem habet canon 2200 § 2: „*Posita externa legis violatione dolus praesumitur*”. Sequitur ex hoc, quod Codex

---

<sup>125</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, 128—135;

Papierkowski Z., *Culpa dolo exorta* (Uwagi na marginesie § 2 art. 230 k.k.), Lwów 1937 „*Głos Prawa*”, Nr 3—4;

Papierkowski Z., *Culpa dolo determinata* (Rozważania prawno-logiczne), Warszawa 1959, *Prawo Kanoniczne*, Nr 3—4.

Rejzman H., *O tzw. winie kombinowanej w teorii, lega lata i de lege ferenda*, Annales UMCS, 10, 1963, 59 sq.

<sup>126</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, p. 126—127;

Harris S. F., *Principles and practice of the criminal law*, London 1950, 19;

Hall J., *General principles of criminal law*, New York 1960, 70 sq.;

Juris Canonici eodem modo moderatur quaestionem responsabilitatis pro effectibus non intentis, sed procedentibus ex actiona dolosa, uti ius decretalium, id est *objective* secundum principium: „*versanti in re illicita*”. Quo magis hoc principium: „*versanti in re illicita*” impli-cite sancivit in canone 2200 § 2.

Teoretice loquendo *Codex Juris Canonici* unum fundamentum imputabilitatis delicti agnoscit, scilicet subiectivum: *Imputabilitas delicti pendet ex dolo deliquentis vel ex eiusdem culpa in ignorantia legis violatae aut in omissione debitae diligentiae*”, can. 2199. Si dolus et culpa desint, casus fortuitus habetur. Secundum canonem 2203 § 2 casus fortuitus nullimode subiecto imputatur: „*Casus fortuitus qui praevideri vel cui praewiso occurri nequit, a qualibet imputabilitate eximit*”. Doctrina de non imputabilitate casus fortuiti firmatur canone 2218 § 2: „*Non solum quae ab omni imputabilitate exusant, sed etiam quae a gravi, excusant pariter a qualibet poena tam latae tam ferendae sententiae, etiam in foro externo, si pro foro externo excusatio evincatur*”.

Ex canone 2203 § 2 sequitur, quod distinctio, quae immortalis videbatur, inter *versantem in re licita ac illicita*, corruit. Hanc opinionem explicite aserunt: Roberti, Wernz-Vidal, Morganante, Schwarz,<sup>127</sup> qui ait: „Altera autem norma pro mensura

<sup>127</sup> Roberti F., *De delictis et poenis*, 96, n. 68: „Quaeritur quid sit sentiendum de principio: Dans operam rei illicitae casus imputatur.

Hoc principium quondam et a canonistis recensebatur; qui ideo censemebat, eg. imputandum esse homicidium casum commissum a clero qui venationi illicitae operam daret (Cfr. Lega, III, n. 35). Verum imputabilitas eveniens extenditur quatenus patet inter factum et agentem causalitatis relatio. Ideo sicut qui, rei licetia incumbens, de culpa respondet, ita ei qui in illicitis versatur casus non imputatur: sane illum non praevidit nec praevidere potuit, aut saltem eidem non potuit occurrere. Deest proinde quodcumque fundamentum imputabilitatis”.

Latinus J., *Juris criminalis philosophici summa lineamenta*, Taurini—Romae 1924, 79: „Verum tamen effata haec (i. e.: Qui in re illicita versatur, tenetur de omni casu) iuris civilis propria, perperam in ius criminale translata videntur; videtur enim prorsus absurdum ex imputabilitate mere materiali politican imputabilitatem derivare; eo vel magis quod, semel admissum, facile esset huiusmodi principium ad exorbitantes consequencias deducere”.

Sole I., *De delictis et poenis*, Romae 1920, 17, n. 22;

Salucci R., *Il diritto penale secondo il Codice di diritto canonico*, Subiaco, 1928, I, 23, n. 4;

Michels G., *De delictis et poenis*, I, 124, 125;

Morganante M., *De casu fortuito in iure poenali canonico*, Apollinaris, 1949, Nr 3—4, 427: „Corruit proinde, indeflata, distinctio, quae immortalis videbatur, inter *versantem in re licita et illicita*”.

Schwarz A., *Figura hominis diligentis in re culpae juridicae* 210, 211; „... inquirendum est quid autores hodierni de hac norma censeant. „Allii expresse reiciunt opinionem vetustiorem, quae ex opere illico irregulatatem deducebat sine respectu ad diligentiam adhibitam aut negligientiam graviter culpabilem. Nec desunt autores qui magis explicite as-

culpae iuxta distinctionem rei licitae et illicitae locum in ipso Codice iuris canonici non invenit, neque inter normas pro mensura culpae delictuosa, neque inter regulas pro irregularitate ex delicto incurrenda.” Hoc est verum. Codex Juris Canonici et canonistae non accipiunt uti criterium ex se adequatum illud principium: qui *dat operam rei illicitae de culpa tenetur, nihilominus hoc principium valeat tamquam praesumptio praevisionis.* In praxi hoc principium invocari posse in foro externo a iudice, quatenus rei illicitae insitens praesumitur effectum malum praevidisse. Hoc resultat ex canone 2200 § 2 CJC.: „*Posita externa legis violatione dolus praesumitur*”. Quoad culpam nullo modo incongruum est deducere praesumptionem praevisionis ex eo quod ius actionem quandam propter periculum prohibet. Elementum praevidibilitatis uti ratio imputabilitatis in culpa in doctrina civilistica, utique canonistica, agnoscitur. Itaque qui actioni prohibitae operam dedit, praesumitur effectum praevidisse. Decretalistae ex opere rei illicitae praestito praesumptionem iuris haberi de diligentia debita omissa vel saltem de diligentia insufficienti adhibita, cum nimio zelo urgebant. Uti supra videbimus doctrina de re illicita non expresse in iure tradita est, sed potius argumento ex contrario a canonistis ex decretalibus quibusdam deducta est. Secundum Codicem Juris Canonici non autem habenda est uti praesumptio iuris sive praevisionis sive negligentiae, sed potius uti praesumptio hominis.

Argumentum praesumptionis dolii est sequens ratiotinatio data a Michiels: „In foro externo enim proceditur juxta ordinarie contingentia et ad extra apparentia; jamvero, in ordinariae contingentibus unusquisque sanae mentis rationabiliter et libere agere solet, optime sciens et deliberate volens hoc quod de facto operatur. Hinc jure merito et violatio legis praesumitur deliberate et libere, ideoque dolose posita, donec ex circumstantiis concretis ad extra apparentibus probetur violationem legis fuisse sine ulla aut sine gravi culpa morali vel ex sola culpa juridica positam”.<sup>128</sup>

Ambitus huius praesumptionis dolii habet locum non solum in delictis simpliciter dolosis, sed applicatur delictis sic dictis perfecte dolosis, de quibus est sermo in canone 2229 § 2. Secundum hunc canonom dolus undequaque plenus et minime imminutus ad incurrendam poenam latae sententiae requiritur. Juxta Dougherty<sup>129</sup> praesumptio can. 2200 § 2 non applicatur delictis sic dictis perfecte dolosis, sed,

---

serunt hanc distinctionem rei licitae-illicitae in iure Codicis locum non habere”.

Coronata M., *Institutiones iuris canonici*, IV, 30, n. 1655;  
Wernz-Vidal, *Ius Canonicum*, IV, 9. I., 388, not. 467

<sup>128</sup> Michiels G., *De delictis et poenis*, I, 124;

Wernz-Vidal, *Jus canonicum*, VII, 71, n. 48.

<sup>129</sup> Dougherty J. W., *De inquisitione speciali*, Washington 1945, 96—99.

ut dolus admittatur, legitime est probandus. Si deest probatio postive eius plenitudinis seu perfectionis, auctor violationis legis in foro externo censeatur non incurrisse poenam latae sententiae, quia nullum commississe delictum.

Haec opinio a Michiels,<sup>130</sup> et iuste, reiicienda est, quia falso conceptui delicti sic dicti perfecte dolosi innixa. Dougherty errone asseritur perfectionem doli, quae in canone 2229 § 2 requiritur, constituere elementum obiectivum constitutivum delicti. Constitutivum elementum obiectivum delicti numquam vereficari praesumitur, sed, ut admittatur legitime probanda est eius existentia, quod principium a Hollweck<sup>131</sup> propositum et a Dougherty in casu gratuito applicatum est. Dolus plenus, requisitus in can. 2229 § 2 non est nisi gradus determinatus doli seu, ut ditionis subiectivae ad poenam latae sententiae in casu incurrendam requisitae. Sequitur ex eo, quod perfectio doli in externa violatione legis de qua in can. 2229 § 2 agitur, aequa ac existentia simplicis doli graviter culpabilis in ceteris violationibus, in foro externo praesumitur, donec contrarium positive probetur. Proinde obvium est quod defectus huius gradus, aequa ac defectus doli in ceteribus casibus, in foro externo admitti nequit, nisi de eo certo constet per argumenta positiva, „quia in foro externo, in quo necessario procedi debet juxta ordinarie contingentia et ad extra apparentia usquedum probetur contrarium rationabiliter et vero probabilitatis fundamento praesupponitur auctorem violationis externae legis poenalis violationem perpetrasse, ut generatim evenit, cum plena cognitione et deliberatione omnimoda . In luce canon. 2200 § 2 cum posita sit actio prohibita lege aut omissa actio praecepta, ex qua ortus est eventus criminosis non praevisus, sed qui praevideri tamen et potuit et debuit secundum canonem 2203 § 2, praesumitur dolus quoad hunc eventum, multo magis dolus praesumitur cum illa prohibitio expresse est facta ad finem evitandi eventus noxii et criminosi ex illa facile secuturi. Ut supra vidimus Decretalistas ex decreto Innocenti III (X, V, 12, 13) et decreto Honorii III (Comp. II, V, 6, 3) collegisse danti operam rei illicitae ex qua secutum est homicidium seu in genere effectus antiuridicus, hunc effectum imputari, si actio ipsa illicita fuit deliberate volita. „Illicita res nocet”, „ex quo quis rem illicitam facit, omne quod sequitur imputatur”. Semper tamen censebant in hoc casu haberi culpam gravem, moraliter in conscientia imputabilem, seu verum peccatum, et ideo legitimari punitionem, quia praesumebatur dolus, v. g. Titius sciens et volens libere vulneravit Petrum, ex quo secuta est mors Petri. Si Titius praevidit periculum occisionis, at niholominus non abstinuit a vulneris inferendo, habetur dolus mani-

---

<sup>130</sup> Michiels G., *De delictis et poenis*, I, 124, 125.

<sup>131</sup> Hollweck J., *Die kirchlichenstrafgesetze*, Mainz 1899, § 17, p. 79, nota 5. ,

festus quoad vulnus, dolus praesumptus quoad mortem. Si non praevidit mortem, sed vult vulnerare, si secuta est mors, imputabilis est pro morte, si ex ipsa actione mors facile potest oriri. Secundum Codicem Juris Canonici semper existit imputabilitas, si effectus potest et debuit praevideri (can. 2203 § 2). Secundum can. 2200 § 2 existit praesumptio praevisionis, ergo et praesumptio imputabilitatis ex dolo. Secundum Decretalistas praesumitur dolus indirectus, secundum Codicem Juris Canonici dolus praesumptus. De differentia inter illos sermo erat supra. Codex, mea opinione, est severior, quam doctrina decretalistarum de operanti in re illicita.

*Conclusio.* Codex juris Canonici in canone 2200 § 2 teoriam obiectivam de responsabilitate pro effectibus non intentis, sed provenientibus ex actione dolosa, accipit.

Nova lex penalis principium obiective responsabilitatis pro effectibus non intentis debet reicere et principium subiectivum accipere in forma *dolus culpa qualificatus*.

## 6. Conclusio

Ex supra adductis codicibus penalibus possumus hanc conclusionem introducere:

1-o Responsabilitas penalis subnixa in conditionibus obiectivis exclusive, id est solummodo pro evocatione mutationis in mundo (effectus), sine admissione culpae est impossibilis et in iure penal numquam existit. Hoc vereficiatur etiam in principio „versari in re illicita”. Talis dissolutio aequalitatem facit cum animismo barbarorum, poenam infligentium vi naturae pro damno secuto, v. g. flagitatio fluctuum ab antiquis Persis innudatione navium longarum.

2-o Ipossibilis est exclusivus subiectivismus, quia facit responsabilitatem pro nuda cogitatione (cogitationis poenam nemo patitur).

Hoc admissum existit responsabilitas pro nuda cogitatione, quod non possumus recipere, quia elementum obiectivum in delicto magnam partem habet, sicut actio non solum socialiter periculosa, sed etiam effective damnosa. Subiectivismus exclusivus impedimentum facit pro delictis culposis.

3-o Ex hoc sequitur necessaria est via media. Quia moralitas, psychologia et lex penal is subnixa in eis in campo imputabilitatis praeter dolum et culpam nihil creavit, ergo via media est coniunctio doli et culpae seu culpa mixta, in qua punctum gravitatis huius conceptionis est elementum subiectivum.<sup>132</sup>

---

<sup>132</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, 127, 128.

### 7. De lege ferenda

a) *Responsabilitatis poenalis pro effectibus non dolose causatis, sed provenientibus ex actione dolosa in codice poenali canonico proponeba.*

In novo codice poenali canonico praescripta de dolo et culpa complenda debent praescripto attinente essentiam responsabilitatis poenalis pro effectibus non intentis, ergo causatis non dolose, sed provenientibus ex actione dolosa; potest esse tum effectus non intentus, e. g. quando quis voluit aliquem percutere, sed causavit vulnerationem, quam effectus intentus quidem, sed maior quam praevidebatur et intendebatur e. g. auctor levem laesionem corporis intendit et secuta est gravis laesio vel ipsa mors hominis.

Jus canonicum anterior (decretalium) nisum in obiectivis constitutionibus nexus causalitatis expressi in „operam dare rei illicitae” significabat auctorem respondere debere pro omnibus effectibus, quae sua actione causaverat vel ad effectus, qui generatim sequuntur, i. e. ad causam proximam effectus. Praesumebatur hic dolus indirectus, ibi dolus praesumptus.

Moderna legislatione poenali, quae in subjectivismo nitatur, omnino reicienda est teoria obiectivarum conditionum responsabilitatis poenalis vel superioris responsabilitatis, tamquam regula responsabilitatis pro omnibus effectibus, qui secuti sunt ex actione dolosa agentis. Decisio talis indicat defectum aestimationis dignitatis humanae.

Non est recta solutio huius quaestionis mediante concursu duarum legum superioris ordinis. Agitur hic proprie non de concursu legum, sed culparum: doli et culpae juridicae.

Acceptari non potest dolus indirectus nec non dolus praeter — *intentionalis*, quia ambo non ponunt conditionem necessitatis praevidenti et culpa combinata amplecti debet obligationem praevidenti effectum non intentum. *Dolus indirectus* et *dolus praeterintentionalis* analogus est ad obiectivas conditiones punibilitatis et ex iisdem rationibus non potest acceptari tamquam criterium responsabilitatis in moderno iure poenali.

Optima solutio concursus doli et culpae est *culpa dolo exorta* (determinata) vel *dolus culpa qualificatus*. Explicatio ultima, meo sensu, optima videtur esse, quia in ea dolus occupat primum locum, culpa vero est circumstantia augens poenam pro effectibus delicti principalis dolse causatis<sup>138</sup>.

Ex supra dictis sequitur canonem sequentem tenorem habere debere:

---

<sup>138</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, 136—140.

Myrcha M., *Problem winy w karnym ustawodawstwie kanonicznym, Prawo Kanoniczne*, 1974, Nr 3—4, 141—205.

*Auctor delicti dolosi gravius puniendus est, si lex determinet obligationem vel possibilitatem praevidenti effectus determinate actionis vel effectus actionis a quibus maior punibilitas pendet tunc tantum respiciuntur quando auctor eos praevidit vel praevidere debiut.*

E supra dictis sequens conclusio sequitur:

1. Praescriptum canonis 2199 CJC tenendum est: *Imputabilitas delicti pendet ex dolo vel ex culpa.*
2. Definitio doli reliquenda est prout invenitur in can. 2200 § 1 CJC.
3. In definitione doli forma homogenea conservanda est, seu dolor eventualis praeter dolorum directum introducendus non est.
4. Definitio culpae tradenda est cum extensione eiusdem in luxuriam seu culpa definienda est in duplice specie: *luxuria (levitatis) et negligentiae.*
5. Praesumptionem doli, magis magisque imputabilitatis e codice removevere.
6. Novum praescriptum pro dolo culpa determinato introducere.

#### V. Concursus phenomenales species delicti

##### 1. Animadversiones naturae historicae.

In casu, quando delictum effectus concursus plurium hominum est mutua inter eos relatio atque ad effectum delictuosum locum ad varias constructiones dat.

Antiquissima constructio responsabilitatis praeter personam illius, qui delictum commiserit erat constructio „responsabilitatis collectivae“. In hoc ea consistebat, quod pro actu delictuoso non tantummodo auctor respondebat, sed tota communitas (classis) personarum cum auctore coniunctarum sive vinculis sanguinis (stirps), sive vinculo territoriali iuxta principium: unus pro omnibus, sed et omnes pro uno (responsabilitas pagi, vici). Responsabilitas haec in codicibus usque ad diem hodiernam permanxit in responsabilitate pro dimicatione et verberatione. Responsabilitas omnium dimicantium aut verberationis modificatur hoc, utrum dimicationis consecutio est gravis laesio corporis vel gravis perturbatio sanitatis hominis (C. poen. polonicus de a. 1969 art. 158 § 2), aut mors hominis (C. poen. pol. ut supra, art. 158 § 3), quamvis delictum hoc ab uno participante provocatum fuerit, immo immo, si statuere impossibile est, quinam eiusdem auctor fuerit.

In ulteriore evolutione magnam partem conventio transegit limitando fines responsabilitatis poenalis pro delicto ad personas conventione amplexos (conspiratio, complotto). In tali conceptione pro

actu ab uno e conspiratoribus exsecuto omnes participes conventio-  
nis, respondebant.

Ulterior gradus evolutionis est figura nondum in legislationibus  
poenibus divulgata et denominata termino „concursus in (alieno)  
delicto”.<sup>134</sup> Multae leges poenales et notabilis pars theoreticorum  
sustinet, delictum patratum mutuis viribus auctori immediato ads-  
cribendum esse et omnibus aliis vero, omnibus participantibus par-  
tem secundariam, auxiliarem, dependentem, accessorię, ut Germani  
dicunt, tribuendam esse. In hac conceptione persona centralis  
auctor est, qui (proprium) delictum committit, omnes alii vero, qui  
partem in illo psychice aut physice habuerunt, proprium delictum  
non committunt, sed in delicto auctoris solummodo participant.  
Consequentialia talis conceptionis est, responsabilitatem istorum alio-  
rum sortem auctoris dividere. Si igitur ad criminosum auctoris  
per ventum non fuerit, tunc responsabilitas aliorum participantium  
cessare debet, quamvis ipsi e sua parte omni facerent, ut delictum  
committatur. Delictum patrat auctor et alii cum illo tantum con-  
currunt dependentes proinde sunt tam in suis actionibus quam in  
dolo definiendo et responsabilitate ab auctore. Quapropter in casu  
quo actus prohibitus commissus ab auctore commissus fuerit, pro  
quo ille tamen respondere non potest ob defectu culpeae (defectus  
imputabilitatis, impubertas, error) etiam responsabilitas participum  
cadit, quia fundamentum responsabilitatis heic deest, cum auctor  
delictum non committit, in quo hi participare possint.

Supradictum incommodum talis constructionis, criticam ipsaemet  
constructionis provocavit. Omnis homo in collectiva actione partici-  
pans, agit quidem in aliqua relatione ad alios homines, sed tamen  
actionem propriam exsequitur pro qua ipsem respondere debet.  
In momento quo consentimus, poenam auctorem et non delictum af-  
fice, tendere debemus, ad aestimandam actionem individualem  
cuiusque participis actionis collectivae, dependenter ab hoc, quid  
ipse fecerit, qualis species eiusdem culpeae fuerit. Hoc ad conclusio-  
nen dicit unumquemque cum exsecutione actionis delictuosa communis  
concurrentem, poenam proportionatam ad suam culpam et  
actionem accipere debere. Sermo igitur faciendus/nom est de depen-  
dencia et elemento accessorio sub quibus conceptionibus reliquiae

<sup>134</sup> Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, 289—292;

Wolter W., *Prawo Karne*, Warszawa 1946, 341, 342;

Krzymuski E., *System prawa karnego*, Kraków 1921, 165—167.

Makowski W., *Kodeks karny* 1932, Komentarz, I, Część ogólna, Warszawa 1932, 10—111;

Makowski W., *Prawo karne (bez daty wydania)*, *Wykład porównawczy prawa karnego austriackiego, niemieckiego i rosyjskiego obowiązującego w Polsce*, 210—214;

Śliwiński S., *Prawo karne*, Część ogólna, Warszawa 1945, 327;

Świda W., *Prawo karne*, Część ogólna, Warszawa 1966 206—211.

antiquarum conceptionum de responsabilitate collectiva absconduntur, e contra principium responsabilitatis individualis pro seipso et pro suis actibus statuendum est. Principio individualis tractationis culpae unisciusque participantis in delicto adhaeserunt: Nicoladoni (Austria),<sup>135</sup> Fonickij (Russia),<sup>136</sup> Getz (Norwegia).<sup>137</sup> Irrealis apparuit conceptio tractationis instigatores et adiutores tamquam auctores separati delicti inclinationis vel instigationis ad committendum actum prohibitum cum sanctione poenali, extra casum, cum auctor proprius delictum non patrat, sed necesse est instigatorem vel adiutorem punire. (C. p. polonic. ex a. 1969, art. 151). E contra cum magna approbatione concurrit constructio criminologi norvegiensis Getz, quae suam positionem in codice poenali norvegiensi ex a. 1902 invenit et in quo deinde constructio polonica innixa est. Getz e conceptione exivit, se in singulis speciebus delictorum saepe multiformes species inveniri: „qui hoc vel illud fecerit”. Inde Getz conclusionem deduxit, quod tamquam tales species in committendis delictis tractari possunt etiam instigatio et adiutorium, quod schematice sic praesentaretur: „Qui hominem occidit aut ad hoc inducit vel auxilium praestat poenae succumbit...”. Tali modo instigatio vel adiutorium poena fit per se subsistens delicto committendo et non concursus in delicto. Sequela talis conceptionis est necessitas in quolibet typo delicti, repetendi clausulam de instigatione et adiutorio, et insuper nova hic quaestio orta est in casu delictorum individualium cum expresso auctore, cauto, quod hanc qualificationem instigator vel adiutor ostendere non debet.